Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Diplomová práce

2011

Romana Josífková

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav informačních studií a knihovnictví

Diplomová práce

Romana Josífková

Vysokoškolské knihovny soukromých vysokých škol na území ČR
Academic libraries of the private universities in the Czech Republic

Praha 2011

Vedoucí práce: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Téma: Vysokoškolské knihovny soukromých vysokých škol na území ČR
Academic libraries of the private universities in the Czech Republic

Vypsáno pro: Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav informačních studií a knihovnictví

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Hana Landová, Ph.D.
Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav informačních studií a knihovnictví

Oponent diplomové práce:

Autor diplomové práce: Bc. Romana Josífková, Dis. BBus
Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav informačních studií a knihovnictví

Zásady pro vypracování:

Cílem práce je zmapovat oblast vysokoškolských knihoven soukromých vysokých škol na území ČR, jejich rozdělení dle krajů a zaměření jejich knihovních fondů.

Předběžná osnova práce:

1. Úvod
2. Legislativa týkající se vysokoškolských knihoven
3. Oblast vysokoškolských knihoven - organizace, členství a sdružení zabývající se nebo související s problematikou soukromých vysokoškolských knihoven
4. Přehled jednotlivých knihoven dle krajů a jejich další dělení dle zaměření knihovních fondů
5. Porovnání jedné vysokoškolské knihovny státní školy a soukromé školy – možnosti financování, možnosti akvizice, mzdové ohodnocení zaměstnanců atd.
6. Shrnutí a závěr

Diplomová práce bude připravena v souladu s platnými vnitřními předpisy FF UK a dalšími metodickými pokyny a normativními dokumenty.

Doporučená literatura:

1. Vysoké školy - Vysokéškoly.com - veřejné, státní a soukromé vysoké školy [online]. Praha : AMOS – vzdělávací agentura a nakladatelství, c1998-2008 [cit. 2008-05-20]. Dostupný z WWW: <<http://www.vysokeskoly.com/>>.
2. Česko. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. *Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky* [online]. c2006 [cit. 2008-05-20]. Vzdělávání. Vysoké školství. Přehled vysokých škol. Přehled soukromých vysokých škol. Dostupný z WWW: <<http://www.msmt.cz/vzdelavani/prehled-verejnych-soukromych-skol/>>.
3. PILAŘ, Jindřich (zprac.). *Knihovnická legislativa*. Praha : Národní knihovna v Praze, 1991. 90 s. ISBN 80-7050-101-4.
4. Národní knihovna České republiky. *Národní knihovna České republiky* [online]. c2006 [cit. 2008-05-20]. Dostupný z WWW: <<http://www.nkp.cz/>>.

Bakalářské a diplomové práce se odevzdávají na základě Pravidel pro organizaci studia FF UK (článek 19, odstavec 1, http://www.ff.cuni.cz/dok/studium/pravidla_pro_org_studia.pdf) ve dvou tištěných exemplářích vázaných v tvrdých deskách a v elektronické podobě (na CD nebo online po domluvě se správou ISDP).

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji PhDr. Haně Landové, Ph.D. za hodnotné rady a odborné vedení během mé práce.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. května 2011

.....

Abstrakt

Diplomová práce na téma „Vysokoškolské knihovny soukromých vysokých škol na území ČR“ pojednává o knihovnách soukromých vysokých škol. Na začátku práce je úvod do problematiky týkající se historie, současnosti, výhod a problémů soukromých škol. Další část obsahuje přehled významných spolků a sdružení, ve kterých jsou soukromé školy členy. Pro srovnání jsou stručně zmíněny zahraniční soukromé vysoké školy. Práce rozebírá jednotlivé zákony vztahující se k činnosti knihoven (obecně i knihoven vysokoškolských). Hlavní část práce představuje stručný přehled škol a jejich knihoven dle krajů. Závěr práce obsahuje srovnání jedné veřejné a jedné soukromé školy a jejich knihoven.

Klíčová slova práce: vysokoškolské knihovny, knihovny vysokých škol, soukromé vysoké školy, soukromé univerzity, dějiny vysokých soukromých škol, problémy soukromých škol, financování soukromých škol.

Abstract

Diploma thesis on the topic „Academic libraries of the private universities in the Czech Republic“ deals with libraries of the private universities. An introduction into the issue containing history, present, good and bad points of the private universities is mentioned at the beginning. Another part of the work contains information about associations and corporations where the universities are involved in. Foreign private universities and their libraries are also mentioned for better overview. The work describes particular law documents relating to library activities (libraries in general as well as academical libraries). The main part of the thesis is the review of schools and their libraries. The end of the thesis there is a comparison with one public university and one private university and their libraries.

Keywords of the thesis: academical libraries, libraries of the universities, private universities, private colleges, history of the private schools or universities, problems of the private school or universities, financing of the private schools.

Obsah

Úvod..... 1
1. Vývoj soukromého školství v České republice..... 3
1.1. Základní pojmy 3
1.2. Akreditační komise 4
1.3. Historie soukromých škol 5
1.4. Financování..... 6
1.5. Výhody soukromého školství 7
1.6. Problémy soukromých škol 8
2. Sdružení a spolky..... 10
2.1. Jednotlivá sdružení a spolky 10
2.2. Konsorcium vysokoškolských knihoven v Utahu 13
3. Zahraniční vysokoškolské knihovny soukromých vysokých škol..... 15
3.1. Studium na univerzitách v USA 15
3.2. Studium na univerzitách ve Velké Británii..... 16
3.3. Studium na univerzitách v Německu 20
4. Legislativa týkající se vysokoškolských knihoven..... 22
4.1. Legislativní vývoj 22
4.2. Jednotlivé právní úpravy..... 23
4.2.1. Právní úpravy týkající se přímo činnosti knihoven 23
4.2.2. Právní úpravy související s činností knihoven..... 24
4.2.3. Právní úpravy související s vysokoškolskými pracemi 26
5. Vysokoškolské knihovny soukromých vysokých škol..... 27
5.1. Přehled soukromých vysokých škol dle jednotlivých krajů 29
Hlavní město Praha 29
AKCENT College..... 29
Anglo-americká vysoká škola..... 29
Archip – Architectural Institute in Prague 30
Bankovní institut vysoká škola..... 30
CEVRO INSTITUT – vysoká škola právních a sociálních studií 31
ESMA Barcelona – Czech Management Institute 31
International Baptist Theological Seminary of the European Baptist Federation 32
International Center of Modern Education 33
International Prague University 33
Literární akademie – Soukromá vysoká škola Josefa Škvoreckého 33
Metropolitní univerzita Praha 34
Mezinárodní institut podnikatelství a práva v Praze..... 34
Pražská vysoká škola psychosociálních studií..... 35
Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo 35
Soukromá vysoká škola ekonomických studií..... 35
U. S. Business School Praha 36
Unicorn College 36
University of New York in Prague 36
Univerzita Jana Amose Komenského Praha 37
Vysoká škola aplikovaného práva 38
Vysoká škola cestovního ruchu, hotelnictví a lázeňství 38
Vysoká škola ekonomie a managementu..... 39
Vysoká škola finanční a správní 39
Vysoká škola hotelová v Praze 40

Vysoká škola logistiky 40
Vysoká škola manažerské informatiky a ekonomiky 40
Vysoká škola mezinárodních a veřejných vztahů Praha 41
Vysoká škola obchodní 41
Vysoká škola podnikání 42
Vysoká škola realitní – Institut Franka Dysona 42
Vysoká škola regionálního rozvoje 42
Vysoká škola tělesné výchovy a sportu Palestra 42
Vysoká škola zdravotnická 43
Jihočeský kraj 43
Bankovní institut vysoká škola 43
CEVRO INSTITUT – vysoká škola právních a sociálních studií 44
ESMA Barcelona – Czech Management Institute 44
Filmová akademie Miroslava Ondříčka v Písku 44
Vysoká škola aplikovaných ekonomických studií 44
Vysoká škola evropských a regionálních studií 44
Vysoká škola podnikání 45
Jihomoravský kraj 45
Akademie STING 45

[…]


<http://www.vsmie.cz/>

Vysoká škola manažerské informatiky a ekonomiky (dále jako „VŠMIE“) je soukromou vysokou školou neuniverzitního typu. Státní souhlas působit jako soukromá vysoká škola byl vydaný MŠMT v roce 2002. VŠMIE má akreditovaný bakalářský studijní program Ekonomika a management s prezenční i kombinovanou formou studia v oborech Aplikovaná informatika a Manažerská ekonomika a akreditovaný bakalářský studijní program Právní specializace s prezenční formou studia v oborech Právo v podnikání a Právo ve veřejné správě a kombinovanou formu studijního programu Právní specializace.

VŠTE VŠMIE
Počet knihoven 1 5 (1 ústřední, 4 dílčí)
Rok založení 2006 2002
Otevírací doba knihovny Po – Čt 8:00 – 20:00 Pá 8:00 – 16:00 Víkendy – pokud je výuka Po 9:00 – 13:00 Út 13:00 – 17:00 St 9:00 – 12:00

kombinovaného studia Čt Pá 9:00 – 14:00 (9:00 – 16:00 v době výuky kombinovaného studia) So – pokud je výuka kombinovaného studia
Uživatelé Studenti, pedagogové, zaměstnanci školy a veřejnost. Studenti, pedagogové, zaměstnanci školy a veřejnost.
Počet registrovaných čtenářů 1227 1780
Knihovnický systém Clavius Interní informační systém
Počet knihovních jednotek 5560 5561
Počet titulů odebíraných periodik 14 10
Počet přírůstků za rok 2010 1025 557
Služby Výpůjční (absenční i prezenční), rešeršní, meziknihovní výpůjčky a reprografické služby. Výpůjční (absenční i prezenční), rešeršní, meziknihovní výpůjčky, reprografické a prodej skript.
Wi-Fi ANO (ale omezená, poskytuje VOŠ v areálu) ANO
Druhy dokumentů ve fondu Periodika, monografie, vysokoškolské práce a skripta. Periodika, monografie, vysokoškolské práce, skripta a audiovizuální dokumenty.
Počet zaměstnanců 3 5
Knihovnické vzdělání středoškolské 1 1
Počet míst ve studovnách a čítárnách 48 35
Zaměření fondu Ekonomie, informační technologie, marketing a management. Ekonomie, informační technologie, marketing, management, veřejná správa a právo.

6.2. Shrnutí

Knihovní síť VŠMIE je rozsáhlejší díky pobočkám školy a uživatelé jistě uvítají vlastní Wi-Fi síť. Knihovna soukromé školy prodává skripta, jinak poskytuje totožné služby jako veřejná knihovna. Otevírací doba VŠTE je mnohem více vstřícnější vůči uživatelům a počet studijních míst je také vyšší než u soukromé školy. Co se týká nových přírůstků do fondu za rok 2010, tak vyšší počet nově pořízených knihovních jednotek je o polovinu vyšší na veřejné škole než na soukromé škole. Počet registrovaných čtenářů je vyšší na soukromé

škole. Je to dáno především širší sítí školních poboček a tím i knihoven. Zbývající porovnané hodnoty jsou téměř shodné a nemají žádný výrazný vliv na rozdílný chod knihovny.

Závěr

Vysokoškolské knihovny jsou nedílnou součástí vysoké školy. Snaží se přizpůsobit novým podmínkám a změnám, i když to vždy není bez obtíží. Změny jsou často spojeny s nemalými investicemi do technického vybavení a rozvoje knihoven. A také nároky dnešním uživatelů stále rostou.

Cíl práce byl naplněn. Zpracovala jsem celkem 50 škol a seřadila je dle krajů v republice, celkem tedy 14 krajů. Z celkového počtu škol jich nejvíce bylo zastoupeno v kraji Hlavní město Praha (31 škol nebo poboček) a nejméně v Pardubickém kraji (žádná škola, ani pobočka). Nejvíce poboček má škola ESMA Barcelona – Czech Management Institute (7) a nejméně, tedy jednu pobočku, má celkem 13 škol. Mezi nejstarší školy patří Anglo-americká vysoká škola (1990). Jako nejmladší škola působí Archip – Architectural institute in Prague (2010). Co se týká knihoven, tak nejvíce cizojazyčných dokumentů (anglický jazyk) vlastní Anglo-americká vysoká škola (cca 90% z celkového fondu). Nejvíce knihovních jednotek má International Baptist Theological Seminary of the Europe Baptist Federation (celkem 61 039) a nejméně knihovních jednotek má Vysoká škola sociálně-správní Havířov. Nejvyšší počet periodik Škoda Auto Vysoká škola (celkem 257) a nejméně Filmová akademie Miroslava Ondříčka v Písku (1). Nejčastěji používaný knihovnický systém je Clavius a to celkem v 18 knihovnách.

Během studia pramenů a informačních zdrojů jsem měla možnost zjistit, že knihovny vysokých škol poskytují to nejlepší informační zázemí, jaké akademická obec potřebuje. Služby jsou na vysoké úrovni, technika nijak výrazně nezaostává a personál je většinou zkušený a vstřícný.

Knihovny jsou v některých případech přístupné i veřejnosti a ne tedy pouze studentům a zaměstnancům školy. Možná by toho mohly soukromé školy a jejich knihovny využít pro propagaci svých programů a služeb.

Pokud se úloha soukromých škol na trhu se vzděláním změní, může i u nás být studium na soukromé škole prestižní záležitostí. Domnívám se, že to bude jediné dobře. I ve vzdělání by měla být konkurence.

Vysokoškolské vzdělání by mělo být kvalitní a na vysoké úrovni, ať se jedná o soukromou nebo státní či veřejnou školu. Důležité je to nejen z hlediska intelektuálního, ale i ekonomického. A pokud k růstu vzdělanosti a úspěšnosti studentů i škol samotných vysokoškolské knihovny alespoň malou měrou přispějí, bude to jen dobře.
