## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**TÉMA: Vysokoškolské knihovny soukromých vysokých škol na území ČR**

**DIPLOMANTKA:** Bc. Romana Josífková, Dis. BBus

**VEDOUcí PRÁCE:** PhDr. Hana Landová, Ph.D.

**OPONENT:** PhDr. Radka Římanová

**NÁVRH KLASIFIKACE: velmi dobře**

---

Diplomová práce Romany Josífkové se zabývá problematikou knihoven soukromých vysokých škol v České republice. Jedná se o téma dosud poměrně málo zpracované, a proto se domnívám, že je tato diplomová práce vítaným příspěvkem.

V úvodní kapitole nás autorka provádí základními pojmy souvisejícími s problematikou soukromého vysokého školství, akreditacemi a financováním. Zamýšlí se také stručně nad výhodami a problémy soukromých vysokých škol. Další kapitola se věnuje spolkům a sdružením zabývajících se jak problematikou vysokého školství, tak knihovnictví. Nad rámec zadání byla zařazena kapitola věnovaná vybraným knihovnám zahraničních vysokých škol (jsou uvedeny příklady z Německa, Velké Británie a USA). Následuje kapitola věnovaná legislativnímu zázemí fungování vysokoškolských knihoven. Zbývající části diplomové práce jsou tvořeny přehledem soukromých vysokých škol v ČR a základními informacemi o jejich knihovnách, a také srovnáním jedné soukromé a jedné veřejné vysoké školy, resp. jejich knihoven.

Text diplomové práce má logickou strukturu – nejprve jsou zpracovány obecné souvislosti soukromého vysokoškolského knihovnictví, příklady ze zahraničí a až poté autorka přechází ke konkrétním příkladům z českého prostředí. Za nejcennější považuji důkladně zpracovanou kapitolu zabývající se legislativou související s působením vysokoškolských knihoven. Důležitým příspěvkem ke zmapování problematiky knihoven soukromých vysokých škol je i vytvořený přehled soukromých vysokých škol, doplněný o základní informace o knihovnách a jejich službách a fondech. Domnívám se, že by to mohl být dobrý výchozí bod pro navazující diplomové práce věnované např. důkladnější analýze knihoven soukromých vysokých škol v daném regionu. Naopak, za nejslabší považuji závěrečnou kapitolu věnovanou srovnání jedné veřejné a jedné soukromé vysoké školy a jejich knihoven. Kapitola je příliš stručná, jednotlivá kritéria srovnání by si zasloužila podrobnější komentář. Po stylistické a gramatické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Citace použité literatury jsou zpracované dle normy.

**Otázka k obhajobě:** Prosila bych diplomantku, aby pohovořila o tom, zda a s jakými problémy se setkávala při sběru informací o jednotlivých knihovnách a jejich službách a fondech.

**Závěr: Předložená práce odpovídá zadání a splňuje požadavky FF UK na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji práci klasifikovat stupněm „velmi dobře“.**

V Praze, dne 29.5.2011

.....
PhDr. Hana Landová, Ph.D.